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Öz
Amaç: Bu çalışmanın amacı cam fiber postların uzaklaştırılmasında farklı 
tekniklerin etkinlikleri ve oluşan ısı artışının incelenmesidir.
Gereç ve Yöntem: Otuz adet çekilmiş küçük azı dişinin kronları uzaklaştırıldı, 
kök kanalları genişletildi, güta-perka ve kanal patı ile dolduruldu. Post 
boşlukları hazırlandı, cam fiber postlar simante edildi. Kökler 2 gruba ayrıldı 
(n=15). Grup 1’de post uzaklaştırma kiti, grup 2’de frez-largo dril kullanılarak 
postlar uzaklaştırıldı. Klinik şartların taklit edilmesi için, dişler polisiloksan ölçü 
maddesine yerleştirilerek ve yaklaşık 370C’de ısıtılmış su banyosuna bırakıldı. 
Köklerin dış yüzeylerine ısı sensörü yerleştirdi, uzaklaştırma zamanları ve ısı 
değişimleri kaydedildi. Veriler ANOVA testi ile analiz edildi.
Bulgular: Zaman ve ısı değişimi açısından iki grup arasında anlamlı farklılık 
bulundu (p<0.05). Post uzaklaştırma kitinin belirgin olarak daha etkili ve daha 
düşük ısı artışına neden olduğu tespit edildi. 
Sonuç: Çalışmanın sonuçlarına göre post uzaklaştırma kiti frez-largo dril ile 
karşılaştırıldığında, cam fiber postların uzaklaştırılmasında daha güvenli ve 
etkili bulunmuştur.
Anahtar sözcükler: Cam fiber post, Post uzaklaştırılması, Isı artışı.

ABSTrACT
Aim: The aim of this study was to determine the temperature rise on the root 
surface and efficiency of different techniques in removing glass fiber posts.
Material and Method: Thirty extracted premolar teeth were decoronated, 
instrumented and then obturated with gutta-percha and canal sealer. Post spaces 
were prepared, followed by cementation of glass fiber posts. The roots were 
divided into 2 groups (n=15). In group 1, a post removal kit, in Group 2 bur-
largo drill were used for removing the posts. To simulate a clinical environment, 
the teeth were embedded in polysiloxane and suspended over a heated water 
bath at approximately 370C. Thermocouple was placed on the external root 
surface. Removal times and temperature changes were recorded. The data were 
analyzed by ANOVA test.
results: There were significant differences between the groups in terms of both 
time and heat (p<0.05). The post removal kit was significantly more effective 
and induced lower temperature than bur-largo drill.
Conclusion: Based on the results, post removal kit was found safer and more 
effective than bur-largo drill for removing glass fiber posts. 
Key words: Glass fiber post, Post removal, Temperature rise.
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GErEÇ ve YÖNTEM
Periodontal hastalık nedeni ile çekilen 30 adet alt çene 
küçük azı diş toplandı ve kullanılıncaya kadar serum 
fizyolojik solüsyonu içerisinde bekletildi. Her diş 
stereomikroskop (Nikon, Instrument Group, Mellville, 
NY, ABD) altında, ×10 büyütmede, yapısal bozukluk 
açısından değerlendirildi. Tek kanallı düz köklü dişler 
tercih edildi. Kalan diş yapılarının uzunluğu yaklaşık 15 
milimetre olarak şekilde dişlerin kronları elmas separe 
ile mine-sement birleşiminin 1 milimetre üzerinden 
uzaklaştırıldı.

Kök kanalları apikal foramene kadar K tipi eğeler 
(Maillefer, Ballaigues, İsviçre) kullanılarak genişletildi. 
Enstrümantasyon sırasında %2.5 sodyum hipoklorit 
irrigasyon amacı ile kullanıldı. Standart açılanma 3 
numaralı Gates-Glidden drilleri (Dentsply/Maillefer, 
Ballaigues, İsviçre) kullanılarak sağlandı. %2.5 sodyum 
hipoklorit ile final irrigasyonu yapıldıktan sonra, kanallar 
kağıt koniler (Union Broach Co., Long Island City, NY, 
ABD) ile kurulandı; guta perka (DiaDent, Seoul, Kore) 
ve AH26 kanal patı (Denstply, DeTrey GmbH 78467 
Konstanz, Almanya) kullanılarak lateral kondenzasyon 
tekniği ile dolduruldu. Kök kanal dolguları, 3 numaralı 
Gates-Glidden drilleri (Dentsply/Maillefer, Ballaigues, 
İsviçre) ile 10 milimetre derinliğe kadar boşaltılarak post 
boşlukları hazırlandı.

Bu çalışmada, fiber ile güçlendirilmiş kompozit post 
(FRC post) (EverStick post (1.5 mm diameter), Stick 
Tech Ltd., Turku, Finlandiya) kullanıldı. FRC post 10 
milimetre uzunluğunda kesildi. Materyal kök kanalına 
yerleştirildi ve bir itici ile nazikçe bastırılarak kanala 
adapte olması sağlandı. Sistem 20 saniye süre ile ışıkla 
(Elipar FreeLight 2; 3M ESPE, St Paul, MN, ABD) 
polimerize edildi. Materyal kök kanalından çıkartıldı 
ve kök kanalı dışında 40 saniye süresince tekrar ışıkla 
polimerize edildi ve kök kanalına yerleştirildi. Kanal 
içerisinde, hazırlanan post yüzeyindeki boşlukları 
doldurmak için, bir parça materyal daha yerleştirildi ve 
polimerizasyon süreci kök kanalı içerisinde ve dışında 
bahsedilen şekilde tekrarlandı. Hazırlanan tüm postlar, 
Biscem (Bisco Inc, Schaumburg, ABD) self-adeziv rezin 
siman kullanılarak simante edildi.

Postların simantasyonundan sonra örnekler rastgele 2 
gruba ayrıldı (n=15). Postların uzaklaştırılması için; Grup 
1’de post uzaklaştırma kiti (D.T. Light Post Removal Kit, 
BISCO Dental Products 1100 West Irving Park Road 
Schaumburg, Illinois 60193 ABD), Grup 2’de frez-largo 
dril kullanıldı. Klinik ortamı taklit etmek amacı ile her bir 
kök polisiloksan ölçü maddesi içerisine gömüldü ve kök 

GİrİŞ

Aşırı harabiyet görülen endodontik tedavili dişleri 
restorasyonunda postlar yaygın olarak kullanılmaktadır 
(1). Son yıllarda mekanik ve estetik özelliklerinden 
dolayı fiber post ve kompozit korların kullanımında artış 
söz konusudur. Araştırmalar, bu sistemlerin geleneksel 
sistemler ile karşılaştırıldıklarında daha fazla bütünlük 
ve daha az stres birikimi sağladıklarını göstermiştir (2,3). 
Bu mekanik avantajlar, fiber post sistemlerinin oral nem 
ile kontamine olmadığı ve fiber bütünlüğünün postun 
trimleme preparasyonu sırasında bozulmadığı sürece 
korunmaktadır (4). 

Endodontik tedavi başarısızlıklarında ortaya çıkan 
periapikal rahatsızlıkların giderilmesi için en etkili ve 
konservatif yöntem olarak; kök kanalının boşaltılması, 
yeniden şekillendirilmesi, dezenfekte edilerek yeniden 
doldurulması önerilmektedir (5). Bu durumda mevcut 
post sisteminin kök kanalından uzaklaştırılması 
endodontik tekrarlayan tedavinin gerçekleştirilmesine 
izin vermeyen bir engel olarak görülmektedir (6). 

Postların uzaklaştırılması sırasında, kalan diş doku-
sunun hacmi ve bütünlüğü, postun retansiyonu ve bu 
işlem sırasında kullanılan teknoloji göz önünde bulun-
durulmalıdır. Kök kırıkları gibi geri dönüşü mümkün 
olmayan hasarları önlemek için iyi bir tedavi planı oluş-
turulmalıdır (7). Postların köklerden uzaklaştırılması 
için, çeşitli frez ve driller, postu kavramak için kullanılan 
çeşitli aletler, ultrasonik titreşim ve çeşitli post uzaklaş-
tırma aletlerinin kullanımı gibi çeşitli teknikler kulla-
nılmaktadır (8,9). Pek çok post uzaklaştırma sistemi, 
postları aşındırarak boşaltan bir dizi dril içermektedir. 
Bu sistemler postların iç bütünlüğünü bozmakta, ancak 
postların periferal kısımları radiküler dentine yapışık 
olarak kalmaktadır (10). Ancak, cam fiber postların, 
başarısız bir post sistemi veya başarısız bir endodon-
tik tedavi durumunda, kök kanal boşluğuna girişe izin 
verecek şekilde, bu postların uzaklaştırılmasının kolay 
olduğu iddia edilmiştir (10). 

Kök kanalı içerisinde yapılan farklı işlemler sırasında 
oluşan ısı artışının, periodontal dokular ve alveol 
kemiğine etkileri farklı araştırmalarda incelenmiştir (11-
13). Bu işlemlerden bir tanesi de kök kanalından post 
sistemlerinin uzaklaştırılmasıdır (14). 

Bu in-vitro araştırmanın amacı, cam fiber postların 
uzaklaştırılmasında kullanılan farklı iki tekniğin 
etkinliklerinin ve kök yüzeyinde oluşturdukları ısı 
artışının belirlenmesidir.
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kanallardan kolay uzaklaştırılmalarının avantajlarından 
biri olarak öne sürülmüştür. Lindemann ve ark. (10) 
tarafından yapılan bir araştırmada hekimin verimliliğinin 
artırılması için post uzaklaştırma kitlerinin gerekliliği 
rapor edilmiştir. Bu araştırmada da, post uzaklaştırma 
kitinin hekime yardımcı ve verimli bir yöntem olduğu 
sonucuna varılmıştır.

İki farklı post uzaklaştırma kiti ile elmas frez-peeso 
reamer kombinasyonunun karşılaştırıldığı bir 
çalışmada; kullanılan her üç yöntemin de yaklaşık 
aynı sürede postu uzaklaştırdığı; buna karşın elmas 
frez-peeso reamer kombinasyonunun etkinliğinin, iki 
post uzaklaştırma kitinden de daha iyi olduğu tespit 
edilmiştir (18). Bu araştırmada ise post kiti ile frez-
largo dril kombinasyonun etkinlikleri süre bakımından 
karşılaştırıldığında, kullanılan kitin daha kısa bir sürede 
post sistemini uzaklaştırdığı bulunmuştur. Sonuçlardaki 
bu farklılığın operatörlere bağlı olarak değişkenlik 
gösterdiği düşünülmektedir.

Kök kanalı içerisinde gerçekleştirilen işlemler sırasında 
oluşan ısının kök yüzeyine iletilerek periodontal ligament 
ve alveol kemiğinde yaralanmalar neden olabilmektedir. 
Bu işlemler sırasında 1 dakika süre ile 10°C’lik bir ısı 
artışının geri dönüşümlü doku yaralanmalarına neden 
olacağı; ancak ısı artışının 10°C’den fazla olduğu ya 
da sürenin 1 dakikadan uzun olduğu durumlarda 
ciddi kemik hasarları oluşacağı bildirilmiştir (19,20). 
Bu durumda, post sistemlerinin kök içerisinden 
uzaklaştırılması sırasında oluşan ısı artışının 10°C’den 
fazla olduğu ya da sürenin 1 dakikadan uzun olduğu 
durumlarda da periodontal dokuların ve alveol kemiğinin 
ciddi boyutlarda yaralanması kaçınılmazdır.

Yapılan literatür incelemesinde ultrasonik sistemler 
kullanılarak yapılan post uzaklaştırma işlemlerinde 
oluşan ısı değişiminin değerlendirildiği görülmüştür 
(14). Ancak farklı post uzaklaştırma yöntemlerinin oluş-
turduğu ısı artışlarının değerlendirildiği bir araştırmaya 
rastlanmamıştır. 

Bir post uzaklaştırma sistemi ile frez-largo dril kombi-
nasyonunun kök yüzeyinde oluşturdukları ısı artışı-
nın da değerlendirildiği araştırmamızda, frez-largo dril 
kombinasyonunun oluşturduğu ısı miktarının diğer 
yönteme göre anlamlı bir şekilde yüksek çıkmıştır. Bu 
grubun post uzaklaştırma süresinin de diğer gruba göre 
daha uzun olması nedeni ile kontrolsüz kullanımlarda 
periodontal dokulara ve alveol kemiğine zarar verebile-
ceğini düşünülmektedir.

yüzeyi ile ısı sensörünün temas etmesini sağlayacak delik 
hazırlandı sıcaklığı yaklaşık 37ºC olan sıcak su banyosu 
içerisine yerleştirildi. Isı sensörünün, hazırlanan delikten 
kök dış yüzeyine temas etmesi sağlandı. Kurulan bu 
düzenek içerisinde, her iki grupta da post materyali kök 
kanalındaki guta perkaya kadar uzaklaştırıldı. Bu sırada 
kök yüzeyinde oluşan sıcaklık değişimi ve geçen süre 
kaydedildi. 

İstatistiksel analiz için “SPSS 15.0” programından 
faydalanıldı. Değerlerin karşılaştırılmasında ANOVA 
varyans analizi kullanıldı. İstatistiksel anlamlılık için, 
p<0.05 olan değerler anlamlı kabul edildi.

BULGULAr
Postların kök kanallarından uzaklaştırılmasında 
karşılaştırılan iki grup arasında, değerlendirilen her iki 
parametre açısından anlamlı farklılık bulundu (p<0.05). 
Grup 1’de postun, istatistiksel olarak belirgin şekilde 
daha kısa sürede kök kanalından uzaklaştırdığı tespit 
edildi (p<0.05) (Tablo I). Kök yüzeyinde oluşan sıcaklık 
artışı açısından, grup 2’de istatistiksel olarak anlamlı bir 
ısı artışı olduğu belirlendi (p<0.05) (Tablo II).

TArTIŞMA
Farklı araştırmacılara ait çalışmalarda, post sistemlerinin 
uzaklaştırılması için çekilmiş insan alt azı dişleri 
kullanılmıştır (15,16). Benzer şekilde bu araştırmada 
da aynı grup çekilmiş dişleri kullanıldı. İn-vitro testler 
klinik şartları tam olarak sağlayamasa da, klinik 
işlemlere rehberlik edecek, karşılaştırılabilir değerler 
sunmaktadırlar (17).

Herhangi bir sebeple postların kök kanallarından 
uzaklaştırılması gerektiğinde, kullanılacak olan yöntemin 
güvenli ve etkili olması gerekmektedir. Fiber postların 

Tablo I: Postun uzaklaştırılma süresi

Grup N Ortalama Std. Sapma

Post Removal Kit 15 44,3333 ±11,51810

Largo Drill 15 71,9333 ±12,85894

Tablo II: Post uzaklaştırılırken oluşan sıcaklık değişimi

Grup N Ortalama Std. Sapma

Post Removal Kit 15 7,3467 ±2,09825

Largo Drill 15 21,6800 ±7,95731
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SONUÇ

Mevcut kök kanal tedavisini yenilemek ve/veya kök 
ucundaki lezyonun tedavisini sağlamak, ilgili dişin ağızda 
tutulması için gösterilen bir çabadır. Bu çaba sırasında 
post sisteminin uzaklaştırılması gibi bir durumda, kök 
kanal tedavisine ulaşabilecek etkili bir yöntem seçerken, 
çevre dokuların sağlığını da dikkate alınmalıdır.

Bu doğrultuda, kök kanalında bulunan postun uzaklaş-
tırılmasında post uzaklaştırma kitinin sağladığı etkinlik 
üstün bulunmuştur ve hekimin verimliliğini artıracağı 
düşünülmektedir.
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